
 

 

Univerzita Komenského v Bratislave 
Rektorát 

Šafárikovo námestie 6 
P. O. BOX 440 
814 99  Bratislava 1 

Oddelenie centrálneho  
obstarávania zákaziek 

   

   

Ev.č. 3396/2024                      Bratislava, 30.07.2024 
           

 
Všetkým záujemcom 
 

Vysvetlenie č. 6 

Verejný obstarávateľ informuje, že vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky 
„Poisťovacie služby 2024“ vyhlásenom v Európskom vestníku č. OJ S 127/2024 - 391874 zo dňa 
02.07.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 128/2024 zo dňa 03.07.2024, 16051-MSS boli 
doručené nasledovné otázky: 
 

Otázka č. 1: 
Vazeny obstaravatel, 
Prosime odpovede na otazku c.7 (bod 7.2), kedze VO odpovedal len na bod 7.3 
 
Otázka č. 7: 
2.Dojednanie Pri poistení na novú cenu nebude poistiteľ uplatňovať princíp podpoistenia. (body v 
OPISE 1.3.34.;6.1.; 6.3.) sme prosili nahradiť znením: Ak je v dobe vzniku poistnej udalosti poistná 
suma poistenej veci nižšia ako je jej poistná hodnota o viac ako 10%, má poisťovateľ právo znížiť 
poistné plnenie pred uplatnením spoluúčasti v rovnakom pomere, v akom je poistná suma ku poistnej 
hodnote poistenej veci. Toto ustanovenie sa nepoužije pri poistení na prvé riziko. 
Odpoved: Verejny Obstaravatel trva na zneni v sutaznych podkladoch: 
Beruc do uvahy 48 mesacnu dobu poistenia je uvedené dojednanie v rozpore s jedným zo základných 
pravidiel poistenia – vyváženosti práv a povinností zmluvných strán (pravo poisteneho na primerane 
poistné plnenie a pravo poistovne na primerane poistne) - preto opatovne ziadame o jeho 
prehodnotenie. 
 
Ak poistovna nema moznost uplanit / zohladnit podpoistenie, tak ťažko možno hovoriť o vyváženom 
vzťahu. Myslime si, ze ak 10% hranica je vo všeobecnosti akceptovaná ako primeraná hranica 
neuplatnovania podpoistenia, tak jej 2 nasobok (20%) je velmi priatelska hranica pre poisteneho a 
preto navrhujeme: 
 
Ak je v dobe vzniku poistnej udalosti poistná suma poistenej veci nižšia ako je jej poistná hodnota o 
viac ako 20%, má poisťovateľ právo znížiť poistné plnenie pred uplatnením spoluúčasti v rovnakom 
pomere, v akom je poistná suma ku poistnej hodnote poistenej veci. Toto ustanovenie sa nepoužije 
pri poistení na prvé riziko. 
 
Odpoveď č. 1:  
Verejný obstarávateľ odpovedal vo vysvetlení č. 4 , na obidve časti otázky č.7 . Na základe 
prieskumu trhu pre obdobné zákazky trvá na znení uvedenom  v súťažných podkladoch. 
 
 
Otázka č.2:  
Dobrý deň, v nadväznosti na našu predchádzajúcu otázku posielame upresňujúci návrh doplnenia / 
úpravy Rámcovej dohody pre časť PZP: 
Rámcová dohoda PZP uvádza v čl. II, bod 7: Poisťovateľ vydá poistenému na každé vozidlo potvrdenie 
o poistení zodpovednosti - bielu kartu najneskôr do konca augusta 2024. Biele karty budú doručené 



   

 Vysvetlenie č. 2 

 

www.uniba.sk 

 

na adresu poistených subjektov podľa držiteľa vozidla. Identifikačné údaje o držiteľovi budú správne 
uvádzané, tak ako budú uvedené v Prílohe č.1. 
 
Uvedené ustanovenie bude v rozpore s poistnou zmluvou PZP, v prípade ak poistenie vznikne po 
31.8.2024. Poisťovňa nemôže splniť uvedenú podmienku, ako je uvedená v RD. Žiadame o úpravu 
znenia nasledovne: Poisťovateľ vydá poistenému na každé vozidlo potvrdenie o poistení 
zodpovednosti - bielu kartu najneskôr do konca septembra 2024. Biele karty budú doručené na adresu 
poistených subjektov podľa držiteľa vozidla. Identifikačné údaje o držiteľovi budú správne uvádzané, 
tak ako budú uvedené v Prílohe č.1. 
 
Odpoveď č. 2: 
Odpoveď na otázku bola zverejnená vo vysvetlení č. 4 , ako odpoveď k otázke č.2 v tomto znení: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že v Článku II, bod 4 Rámcová dohoda pre povinné zmluvné 
poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorových vozidiel došlo 
k administratívnej chybe pri prepisovaní materiálov:  

Nesprávne znenie - Článok II, bod 4: 
„Poistený si vyhradzuje právo na aktualizáciu zoznamu motorových vozidiel, ktoré vstúpia do 
poistenia k 19.9.2020. Motorové vozidlá vstupujúce do poistenia v priebehu účinnosti rámcovej 
dohody, budú zaradené do poistnej zmluvy uvedenej v článku I. tejto rámcovej dohody a budú 
poistené za rovnakých podmienok ako je uvedené v rámcovej dohode.“ 
 
Správne znenie - Článok II, bod 4: 
„Poistený si vyhradzuje právo na aktualizáciu zoznamu motorových vozidiel, ktoré vstúpia do 
poistenia k 20.08.2024. Motorové vozidlá vstupujúce do poistenia v priebehu účinnosti rámcovej 
dohody, budú zaradené do poistnej zmluvy uvedenej v článku I. tejto rámcovej dohody a budú 
poistené za rovnakých podmienok ako je uvedené v rámcovej dohode.“ 
 
Verejný obstarávateľ uvádza, že v Článku II, bod 7 došlo k administratívnej chybe pri prepisovaní 
materiálov:  
 
Nesprávne znenie - Článok II, bod 7: 
„Poisťovateľ vydá poistenému na každé vozidlo potvrdenie o poistení zodpovednosti - zelenú 
kartu najneskôr do konca septembra 2020.  Zelené karty budú doručené na adresu poistených 
subjektov podľa držiteľa vozidla. Identifikačné údaje o držiteľovi budú správne uvádzané, tak ako 
budú uvedené v Prílohe č.1.“ 
 
Správne znenie - Článok II, bod 7: 
„Poisťovateľ vydá poistenému na každé vozidlo potvrdenie o poistení zodpovednosti - bielu kartu 
najneskôr do konca augusta 2024.  Biele karty budú doručené na adresu poistených subjektov 
podľa držiteľa vozidla. Identifikačné údaje o držiteľovi budú správne uvádzané, tak ako budú 
uvedené v Prílohe č.1.“ 



   

 Vysvetlenie č. 2 

 

www.uniba.sk 

 

Otázka č. 3 
Rámcová dohoda PZP uvádza v čl. VI, bod 4: Poistným obdobím je jeden kalendárny rok. 
- Vzhľadom na to, že poistenie vzniká v priebehu roka, nejedná sa o poistné obdobie: kalendárny rok, 
ale technický rok. Žiadame úpravu v RD na: Poistným obdobím je jeden technický rok. 
 
Odpoveď č.3:  
Verejný obstarávateľ uvádza, že poistným obdobím je kalendárny rok. Prvým poistným 
obdobím je obdobie od začiatku trvania poistnej zmluvy do konca roka a následným poistným 
obdobím je kalendárny rok.  
 
 
 
 
 ____________________________ 
       Mgr. Martin Dufala, PhD. 
         vedúci oddelenia OCOZ 


	Vysvetlenie č. 6
	Verejný obstarávateľ uvádza, že v Článku II, bod 4 Rámcová dohoda pre povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorových vozidiel došlo k administratívnej chybe pri prepisovaní materiálov:

